COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Roberto Santiago)

Requer  a  convocação  dos  Ministros
do  Planejamento,  Orçamento  e
Gestão,  Saúde,  Previdência  Social  e
Trabalho  e  Emprego  para  discutir  a
situação  funcional  dos  trabalhadores
da Carreira da Previdência,  Saúde e
Trabalho  (CPST)  bem  como
reabertura  de  um  processo  de
negociação  junto  ao  Ministério  do
Planejamento  visando  à
reestruturação dessa Carreira  com a
devida valorização e  reconhecimento
dos servidores que a integram.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa.,  nos termos do art.  24-IV, do Regimento
Interno, a convocação dos Ministros do Planejamento, Saúde, Previdência Social e
Trabalho  para  que  possamos  discutir  a  situação  funcional  dos  trabalhadores  da
Carreira da Previdência, Saúde e Trabalho (CPST) bem como a reabertura de um
processo  de  negociação  junto  ao  Ministério  do  Planejamento  visando  à
reestruturação  dessa  Carreira  com  a  devida  valorização  e  reconhecimento  dos
servidores que integram.

JUSTIFICATIVA

Esse  requerimento  de  convocação  é  necessária  devido  ao
cancelamento de duas Audiências Públicas dessa comissão, dias 5 e 25 de maio de

*
C
4
E
4
D
3
A
6
1
5
*

  C

4E
4D

3A
61

5

2

2010,  devido ao não comparecimento dos representantes  dos Ministérios  listados
abaixo:

• João  Bernardo  de  Azevedo  Bringel  –  Secretário-Excutivo  do  Ministério  do
Planejamento, Orçamento e Gestão;

• João  Ernesto  Aragonés  Vianna  –  Secretário-Executivo  do  Ministério  da
Previdência Social;

• Marcia Bassit – Secretária-Executiva do Ministério da Saúde;

• Heloisa Marcolino – Representante da Secretária-Executiva do Ministério da
Saúde;

• Paulo  Roberto  dos  Santos  Pinto  –  Secretário-Executivo  Substituto  do
Ministério do Trabalho;

Além  disso,  é  necessário  esclarecimentos  por  parte  dos
Ministérios uma vez que em dezembro de 2009 o governo havia iniciado um processo
de negociação com as entidades representativas dos servidores com a promessa de
dar continuidade nessa negociação em janeiro de 2010.

Ocorre que já estamos em maio e as negociações não foram
retomadas,  o  que  causa  grande frustração e  indignação por  parte  dos  valorosos
servidores que integram a Carreira da Previdência, Saúde e Trabalho (CPST).

Essas  são  Senhor  Presidente,  as  razões  que  me  levam  a
solicitar essa Convocação.

Sala das Sessões, em        de                            de 2010.

Deputado ROBERTO SANTIAGO

*
C
4
E
4
D
3
A
6
1
5
*

  C

4E
4D

3A
61

5

	Requerimento Nº
	JUSTIFICATIVA